
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Presiede il Sindaco della Città metropolitana   BRUGNARO LUIGI

Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti:

N° Componenti Qualifica Presente

1 BRUGNARO LUIGI Sindaco metropolitano Presente

2 BRUNELLO RICCARDO Consigliere metropolitano Presente

3 CALZAVARA MASSIMO Consigliere metropolitano Presente

4 CANCIANI ALBERTO Consigliere metropolitano Presente

5 CANTON MAIKA Consigliere metropolitano Assente

6 DANIELETTO ANDREA Consigliere metropolitano Assente

7 D'ANNA PAOLINO Consigliere metropolitano Presente

8 DE ZOTTI CHRISTOFER * Consigliere metropolitano Presente

9 DORI MARCO Consigliere metropolitano Presente

10 GAVAGNIN ENRICO Consigliere metropolitano Assente

11 MOLENA STEFANO Consigliere metropolitano Presente

12 ONISTO DEBORAH Consigliere metropolitano Presente

13 PAVANELLO MARIA ROSA Consigliere metropolitano Presente

14 ROSTEGHIN EMANUELE Consigliere metropolitano Presente

15 SAMBO MONICA Consigliere metropolitano Presente

16 SENNO MATTEO Consigliere metropolitano Presente

17 SUSANNA SILVIA Consigliere metropolitano Presente

18 TONON CECILIA Consigliere metropolitano Assente

19 UNIVERSI SERENA Consigliere metropolitano Presente

* Consigliere collegato da remoto

Segretario della seduta FRATINO MICHELE

Verbale di Deliberazione per estratto dal resoconto dell’adunanza

SEDUTA PUBBLICA DEL GIORNO 09/05/2025
in Venezia, Cà Corner

N. 7/2025  di Verbale
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DI  GESTIONE  PER  L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 E RELATIVI ALLEGATI 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 16/05/2025 08:20:22

MICHELE FRATINO il 15/05/2025 17:11:42 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2025 / 7 del 09/05/2025

Prot.: 2025 / 32586 del 16/05/2025



Il Sindaco metropolitano invita a trattare la seguente proposta di deliberazione:

"Visti:

i. il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs n. 267/2000), così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che al Titolo VI “Rilevazione e dimostrazione 
dei risultati di gestione” della parte  seconda disciplina le modalità di rendicontazione della 
gestione degli Enti Locali, artt dal 227 al 233;

ii. l’art. 151 del decreto legislativo n. 267 del 2000 (T.U.E.L.), secondo cui entro il 30 aprile di 
ciascun anno l'organo consiliare provvede con delibera ad approvare il rendiconto di gestione, 
al  quale  è  allegata  una  relazione  della  Giunta  (per  la  Città  Metropolitana,  del  Sindaco 
Metropolitano) sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti;

iii. il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  le  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che  
introduce  nuovi  principi  in materia  di  contabilità  degli  enti  locali  e,  all'art.  11,  comma 1, 
definisce i nuovi schemi di bilancio;

iv. l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e l’art. 231 del Decreto 
Legislativo n.  267 del 2000 (T.U.E.L.),  secondo il  quale  “la relazione  sulla  gestione è  un 
documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la 
chiusura  dell'esercizio,  contiene  ogni  eventuale  informazione  utile  ad  una  migliore 
comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'articolo 11, 
comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

v. lo Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016 e, in particolare, l'art. 28 che disciplina le competenze 
dirigenziali;

vi. il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  Metropolitana  di  Venezia,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

vii. la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017 come in ultimo modificato dal decreto n. 79 
del 27/12/2023;

viii. il decreto del Sindaco Metropolitano n. 82 del 29/12/2023, relativo al conferimento incarichi di 
direzione e di coordinamento nell’ambito della nuova macrostruttura della Città metropolitana 
di  Venezia,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Romano  Armellin  l’attuale  incarico  di 
dirigente dell’Area Economico-Finanziaria; 

dato atto altresì che:

i. con  deliberazione  n.  22  del  20  dicembre  2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 
Consiglio  metropolitano  ha  approvato  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.), il bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027 e allegati; 

ii. con  decreto  n.  6  del  31  gennaio  2025,  dichiarato  immediatamente  eseguibile,   il  Sindaco 
metropolitano ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, 
comprendente,  tra  le  altre,  la  Sezione  Valore  Pubblico  e  Performance  e  la  Sezione  Rischi 
Corruttivi e Trasparenza, che ne costituiscono parte integrante, ed il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (PEG finanziario);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 16/05/2025 08:20:22

MICHELE FRATINO il 15/05/2025 17:11:42 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2025 / 7 del 09/05/2025

Prot.: 2025 / 32586 del 16/05/2025



iii. con delibera n. 12 del 19/07/2024 il Consiglio metropolitano,  ha approvato l’assestamento 
generale,  la salvaguardia  degli  equilibri  di bilancio e lo stato di attuazione dei programmi 
aggiornando contestualmente i documenti di programmazione 2024/2026;

iv. con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  16  del  20/03/2025,  assunto  sulla  base  della 
ricognizione poste in essere dai singoli responsabili dei Servizi dell’Ente, si è proceduto alla 
ricognizione complessiva del riaccertamento dei residui attivi e passivi riferiti agli anni 2024 e 
precedenti  allo  scopo  di  eliminare  quelli  a  cui  non  fossero  corrisposte  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate e scadute alla data del 31/12/2024;

v. con propria deliberazione, n. 6//2025, in data odierna, questo Consiglio ha adottato lo schema 
di  rendiconto  di  gestione  per  l'esercizio  finanziario  2024,  come da  allegato  10  del  D.Lgs 
118/2011 e la relazione tecnico-illustrativa al suddetto rendiconto di gestione per l’anno 2023, 
redatta ai sensi dell’articolo 151 e 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo 
le  modalità  previste  dall'art.  11,  comma  6,  del  D.Lgs  118/2011  e  successive  modifiche, 
comprensiva della relazione sulla gestione finanziaria ed economica, del referto sui risultati di 
gestione  2024,  della  relazione  sui  risultati  delle  società  in  house,  delle  risultanze 
dell'inventario e degli indicatori sintetici e analitici;

visto il  parere  favorevole  sui  predetti  schemi,  espresso  dalla  Conferenza  metropolitana  con 
deliberazione, n. 1, in data odierna, ai sensi dell’art. 18, co. 9, lett. b), dello statuto; 

dato atto che l’articolo 1, comma 8, della legge n. 56/2014, e l’articolo 12 dello statuto dell’Ente 
prevedono che, a seguito del parere espresso dalla Conferenza metropolitana, il Consiglio approva 
in via definitiva i bilanci dell’ente; 

considerato che il presente provvedimento riveste carattere d’urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione,

DELIBERA

1) di approvare, in via definitiva, il rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2024 come da 
allegato 10 del D.Lgs 118/2011, gli allegati e  la relazione tecnico-illustrativa redatta ai sensi 
dell’articolo 151 e 231 del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, secondo le modalità 
previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs 118/2011 e successive modifiche, comprensiva della 
relazione sulla gestione finanziaria ed economica, del referto sui risultati di gestione 2024, della 
relazione sui risultati delle società in house, delle risultanze dell'inventario e degli indicatori 
sintetici e analitici, nello schema adottato con propria deliberazione, n. 6/2025, in data odierna".

___________________     ___________________

Alle ore 11,26 inizia la trattazione della proposta di deliberazione:

Il  Sindaco Brugnaro,  dopo avere rammentato  che sul rendiconto 2024  è stato acquisito  in  data 
odierna  il  parere  favorevole  della  Conferenza  metropolitana,  chiede  ai  Consiglieri  presenti  se 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 16/05/2025 08:20:22

MICHELE FRATINO il 15/05/2025 17:11:42 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2025 / 7 del 09/05/2025

Prot.: 2025 / 32586 del 16/05/2025



desiderino  intervenire  o  se  abbiano  richieste  di  chiarimenti  o  domande,  come  da  intervento 
integralmente riportato nel resoconto verbale della seduta.

Nessun altro Consigliere avendo richiesto di intervenire, il Sindaco Brugnaro pone in votazione la 
proposta di deliberazione

La votazione, espressa in forma palese con il sistema elettronico, dà il seguente risultato:

presenti n. 15

astenuti n.   5 (Dori, Molena, Pavanello, Rosteghin, Sambo)

votanti n. 10

favorevoli n. 10

contrari n.  /

Il Sindaco Brugnaro dichiara approvata la deliberazione

Il  Sindaco  metropolitano  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  il  provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, per l’urgenza di 
darvi esecuzione.

La votazione, espressa in forma palese con il sistema elettronico, dà il seguente risultato:

presenti n. 15

astenuti n.   /

votanti n. 15

favorevoli n. 15

contrari n.   /

Il  Sindaco  Brugnaro  dichiara  approvata  la  proposta  di  dichiarare  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile.

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 16/05/2025 08:20:22

MICHELE FRATINO il 15/05/2025 17:11:42 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: 2025 / 7 del 09/05/2025

Prot.: 2025 / 32586 del 16/05/2025


	IL CONSIGLIO METROPOLITANO

